Je profite de l'occasion pour noter que ce n'est la première fois qu'Augustin recourt au thème de la présence de Dieu-Vérité aux esprits de l'auteur et du lecteur, pour évoquer avec modestie les résultats de son activité littéraire :

Epistula 19 à Gaius (CSEL 34, 1, p. 46) :

« Dedi ergo negotium fratri, per quem litteras misi, ut omnia nostra legenda praebeat prudentissimae caritati tuae. Non enim aliquid meum inculcabit inuito ; novi enim quid benignitatis in nos animo geras. Quae tamen lecta si probaueris et uera peruideris, nostra esse non putes, nisi quod data sunt, eoque te conuertas licet, unde tibi quoque est, ut ea probares, datum. Nemo enim, quod legit, in codice ipso cernit uerum esse aut in eo, qui scripserit, sed in se potius, si eius menti quoddam non uulgariter candidum et a faece corporis remotissimum lumen ueritatis impressum est. Quod si aliqua falsa atque improbanda compereris, de humano nubilo inrorata scias et ea uere nostra esse deputes. »

Epistula 27, 4 à Paulin de Nole (CSEL 34, 1, pp. 99-100).

« Sed cum legis, mi sancte Pauline, non ita te rapiant, quae per nostram infirmitatem ueritas loquitur, ut ea, quae ipse loquor, minus diligenter aduertas, ne, dum audius hauris bona et recta, quae data ministro, non ores pro peccatis et erratis, quae ipse committo. In his enim, quae tibi recte, si aduerteris, displicebunt, ego ipse conspicio, in his autem, quae per donum spiritus, quod accepisti, recte tibi placent in libris meis, ille amandus, ille praedicandus est, apud quem est fons uitae et in cuius lumine uidebimus lumen (*Ps.* 35, 10) sine aenigmate et facie ad faciem, nunc autem in aenigmate uidemus (*1 Cor.* 13, 12). »

Ces textes présentent une application intéressante et, si je ne me trompe, peu connue de la doctrine augustinienne de la connaissance.

On peut enfin s'interroger sur l'identité des livres d'Augustin que Simplicianus a lus. On pense naturellement aux *Dialogues* de Cassiciacum, qui ont pu être diffusés à Milan dès 386-387. Mais Augustin exprime quelque étonnement de ce que Simplicianus ait eu connaissance de ses travaux. Il s'agirait donc plutôt d'œuvres écrites ou achevées en Afrique.